nito del que tengan la perpetuidad del movimiento y la perpetuidad del ser, ya que tienen movimiento y ser [a partir de él]. De esto no se sigue, sin embargo, que Dios deba preceder a los cielos en duración, porque él no está dando el ser a través del movimiento, sino a través de una influencia eterna, en cuanto que su conocimiento es la causa de las cosas. Y del hecho de que conoce y quiere desde toda la eternidad, se sigue que las cosas son desde toda la eternidad, así como del hecho de que el sol es desde toda la eternidad se sigue que sus rayos son desde toda la eternidad”<sup>19</sup>.

Si bien este texto ocurre en el contexto de una discusión sobre la duración del mundo, nuestra preocupación es la atribución de Sto. Tomás a Aristóteles de un Dios que da el *esse* a los cielos y no solamente el movimiento. Es cierto, por supuesto, que Sto. Tomás cita a Averroes y que debe concederse la posibilidad de que Sto. Tomás no esté dando su propia opinión sino la de Averroes. Otras consideraciones sugieren también que Sto. Tomás no está utilizando esta cita para ocultarse detrás de Averroes. Ante todo, está nuestro primer texto, la *expositio textus*, donde Sto. Tomás está expresando su propia opinión y allí dice prácticamente lo mismo que se dice aquí: Aristóteles enseña que el ser (*esse*) de las cosas depende de un único primer principio.

En segundo lugar, no se cita en el argumento *sed contra* ningún texto de una autoridad al cual le esté replicando Sto. Tomás. Aristóteles no es mencionado en el *sed contra*, y, sin embargo, aparece como el sujeto en la respuesta de Sto. Tomás. Ahora bien, a menos que queramos decir que Sto. Tomás introduce a Aristóteles *ex abrupto* en la respuesta, la única opción que al parecer tenemos es que Sto. Tomás escribió el argumento *sed contra* basado en la visión común de que la doctrina de Aristóteles sobre la eternidad del mundo excluía una doctrina de la

---

<sup>19</sup> “...dicendum quod, sicut dicit Commentator in libro De substantia orbis, Aristoteles numquam intendit quod Deus esset causa motus caeli tantum, sed etiam quod esset causa substantiae ejus dans sibi esse. Cum enim sit finitae virtutis, eo quod corpus est, indiget aliquo agente infinitae virtutis, a quo et perpetuitatem motus habeat, et perpetuitatem essendi, sicut motum et esse. Non tamen ex hoc sequitur quod praecedat duratione: quia non est dans esse per motum, sed per influentiam aeternam, secundum quod scientia ejus est causa rerum. Et ex hoc quod scit ab aeterno et vult, sequitur res ab aeterno esse, sicut ex hoc quod sol est ab aeterna, sequitur quod radius ejus ab aeterno sit”. *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, *ad 1 in contrarium*.